
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  181Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

Item 110 ..... P. Unitário R$ 12,95 ...... P.Total R$ 388,50
Item 111 ..... P. Unitário R$ 29,57 ...... P.Total R$ 887,10
45.769.285/0001-68 - REDNOV FERRAMENTAS LTDA- TOTAL DO FORNE-
CEDOR: R$ 32.279,75
Item 65 ..... P. Unitário R$ 9,24 ...... P.Total R$ 184,80
Item 66 ..... P. Unitário R$ 8,49 ...... P.Total R$ 169,80
Item 67 ..... P. Unitário R$ 61,56 ...... P.Total R$ 615,60
Item 68 ..... P. Unitário R$ 100,20 ...... P.Total R$ 1.002,00
Item 71 ..... P. Unitário R$ 669,32 ...... P.Total R$ 13.386,40
Item 72 ..... P. Unitário R$ 27,62 ...... P.Total R$ 2.209,60
Item 75 ..... P. Unitário R$ 469,52 ...... P.Total R$ 4.695,20
Item 79 ..... P. Unitário R$ 329,63 ...... P.Total R$ 1.648,15
Item 80 ..... P. Unitário R$ 72,91 ...... P.Total R$ 7.291,00
Item 89 ..... P. Unitário R$ 1,33 ...... P.Total R$ 106,40
Item 91 ..... P. Unitário R$ 1,77 ..... P.Total R$ 53,10
Item 92 ..... P. Unitário R$ 1,66 ...... P.Total R$ 49,80
Item 93 ..... P. Unitário R$ 0,79 ...... P.Total R$ 23,70
Item 94 ..... P. Unitário R$ 2,08 ...... P.Total R$ 62,40
Item 97 ..... P. Unitário R$ 12,63 ...... P.Total R$ 378,90
Item 98 ..... P. Unitário R$ 2,22 ...... P.Total R$ 66,60
Item 99 ..... P. Unitário R$ 5,49 ...... P.Total R$ 164,70
Item 100 ..... P. Unitário R$ 5,72 ..... P.Total R$ 171,60
ITENS FRACASSADOS: 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 24, 25, 27, 28, 30, 32, 
35, 37, 38, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55, 61, 63, 77, 78, 82, 
83, 104, 108.
ITENS DESERTOS: 19, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 85, 86, 87, 88, 103, 105, 
106, 107, 109, 113.
VALOR TOTAL DO CERTAME: R$ 206.243,25
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 19 de maio 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 941029

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Espécie: Acordo de Cooperação.
Número do Acordo: 003/2023-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e  o INSTITUTO CAMPI-
NENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA - ICES, mantenedora do CENTRO UNI-
VERSITÁRIO DA AMAZÔNIA (UNAMA SANTARÉM).
Objeto: Consiste no desenvolvimento de ações conjuntas na execução do Pro-
grama ‘O Ministério Público e a Comunidade”, notadamente para cooperação 
da Unama Santarém no atendimento da população carente do município de 
Santarém/PA, mediante a prestação de serviços de assistência jurídica gratui-
ta por parte do núcleo de prática jurídica do seu Curso de Direito
Vigência: 01 (um) ano, a contar da data de publicação.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 940893

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2562/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120731/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA - MP.
CPC-101.4
MATRÍCULA: 999.2274
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Florianópolis/Santa Catarina
PERÍODO(S): 30/05/2023 - 03/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
no Congresso de Inovação e Tecnologia do Ministério Público, a ocorrer em 
Florianópolis/SC, no período de 31/05/2023 a 02/06/2023
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 18 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2563/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120725/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: DIRCEU SANTOS SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1490
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Santana do Araguaia/Pará, Conceição do Araguaia/Pará

PERÍODO(S): 31/05/2023 - 01/06/2023, 02/06/2023 - 02/06/2023, 
05/06/2023 - 05/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
as servidoras Elcimar Barbosa dos Santos e Maria Conceição Ribeiro Troiti-
nho até os municípios de Santana do Araguaia e Conceição do Araguaia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 18 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2566/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120882/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador de Centro de Apoio Operacional Cível, Pro-
cessual e do Cidadão (CAOCPC)
MATRÍCULA: 999.452
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Porto Alegre/RS
PERÍODO(S): 12/06/2023 - 14/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar da “Segunda Reunião da 
Coordenação Ampliada do Fórum Nacional de Combate aos Impactos dos 
Agrotóxicos e Transgênicos”, na cidade de Porto Alegre/RS
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2567/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121485/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
CARGO/FUNÇÃO: Subprocurador-Geral de Justiça para área técnico-admi-
nistrativa
MATRÍCULA: 601.985
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Santarém/Pará
PERÍODO(S): 25/05/2023 - 27/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, na qualidade de Presidente 
da Comissão Permanente Multidisciplinar de Acessibilidade do MPPA, de 
evento relativo ao Dia Mundial de Conscientização sobre Acessibilidade, a 
se realizar no dia 26/05/2023, em Santarém/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2568/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120282/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Soure
MATRÍCULA: 999.1681
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Soure - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Altamira/PA, Medicilândia/PA
PERÍODO(S): 23/05/2023 - 26/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessao do Tribunal do Juri nas 
comarcas de Altamira e Medicilândia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2569/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,


